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Sposób uzyskiwania pseudostereofonii dwukanałowej
z monofonicznego nagrania

Przedmiotem wynalazku jest sposób uzyskiwania
pseudostereofonii dwukanałowej z monofonicznego
nagrania.

Pseudostereofonię dwukanałową z monofonicznego
nagrania uzyskuje się w znany sposób przez podzie¬
lenie całego pasma akustycznego ma dwa odrębne
pasma doprowadzane do dwóch głośników dwoma
oddzielnymi kanałami, przy czym całe pasmo zo¬
staje dzielone na pasmo przenoszące częstotliwości
niskie od 20 do 1000 Hz oraz na pasmo przenoszące
częstotliwości wysokie od 1000 do 15 000 Hz. Przy
należytym wzajemnym ustawieniu głośników z mo¬
nofonicznego nagrania otrzymuje się dwa źródła
dźwięków o różnych zakresach częstotliwości, dzięki
czemu uzyskuje się efekt przestrzennego odtworze¬
nia nagrania.

Przy stosowaniu wyżej opisanego podziału pasma
akustycznego jest rzeczą niemożliwą wyodrębnienie
środkowej części pasma akustycznego, w którego
zakresie odtwarzane są partie solowe, ponieważ
podczas odtwarzania nagrania monofonicznego
środkowa część pasma akustycznego zostaje podzie¬
lona między oba kanały, tak że przy regulacji na¬
tężenia dźwięków w poszczególnych kanałach wraz
ze zmianą natężenia dźwięków partii solowej na¬
stępuje również zmiana natężenia partii orkiestro¬
wej.

Przewodnią myślą wynalazku jest uzyskiwanie
pseudostereofonii dwukanałowej z monofonicznego
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nagrania przez wyodrębnienie z całego pasma aku¬
stycznego jego części środkowej.

Sposób według wynalazku polega na tym, że sy¬
gnał monofoniczny z przetwornika doprowadza się
do dwóch kanałów poprzez potencjometryczny
układ rozdzielczy, tak że w jednym z kanałów wy¬
odrębnia się sygnały środkowej części pasma aku¬
stycznego, a w drugim kanale sygnały pozostałych
części pasma akustycznego, przy czym punkty cha¬
rakterystyczne wspólne dla obydwóch kanałów,
przy tłumieniu wynoszącym 3 dB w stosunku do
wartości maksymalnych, mieszczą się w granicach
dolnej częstotliwości 200—400 Hz i górnej często¬
tliwości 2 000—4 000 Hz, a w ekstremalnych punk¬
tach charakterystyk przenoszenia obydwóch kana¬
łów różnice poziomów mocy wyjściowej wynoszą
więcej niż 10 dB.

W celu lepszego zrozumienia istoty wymalazku,
w dalszym ciągu opisu zostanie on omówiony, nie
ograniczając przy tym zakresu, w przykładzie jego
zastosowania z powołaniem się na rysunek, na któ¬
rym fig. 1 przedstawia schemat elektryczny do uzy¬
skiwania pseudostereofonii dwukanałowej z mono¬
fonicznego nagrania w gramofonach, a fig. 2 — ze¬
stawienie charakterystyk przenoszenia w obydwóch
kanałach.

Monofoniczne nagranie na płycie gramofonowej
1 jest odbierane za pomocą przetwornika 2, który
przekazuje sygnał elektryczny na siatki sterujące
przedwzmaciniacza symetryżującego 3. Sygnały wyj-
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ściowe z tego przedwzmacniacza są doprowadzone
do potencjometrycznego układu rozdzielczego 4
składającego się z potencjometru balansowego Pj
oraz dwóch potencjometrów P2, P3 sprzężonych ze
sobą mechanicznie. Potencjometry P2 i P3 służą do
jednoczesnego regulowania wzmocnienia w obu ka¬
nałach, a potencjometr Pi służy do zróżnicowania
wzmocnienia w poszczególnych kanałach.

Sygnał z potencjometru P2 jest przekazywany na
siatkę sterującą pierwszego stopnia wzmacniacza 5
kanału przepuszczającego środkową część pasma
akustycznego. Napięcie wyjściowe wzmacniacza 5
jest doprowadzane do głośnika 6 i jednocześnie po¬
przez filtr sprzężenia zwrotnego 7 do obwodu kato¬
dowego pierwszego stopnia wzmacniacza 5. Filtr
sprzężenia zwrotnego 7 jest filtrem środkowo za¬
porowym i składa się z oporników R2 i R3, opornika
Ri i dwóch kondensatorów Ci, C2, dobranych tak,
że filtr 7 przepuszcza tylko skrajne części pasma
akustycznego, dzięki czemu przez wzmacniacz 5 do
głośnika 6 zostają doprowadzone tylko sygnały
środkowej części pasma akustycznego.

Sygnał z potencjometru P3 jest przekazywany na
siatkę sterującą pierwszego stopnia wzmacniacza 8
kanału przepuszczającego skrajne części pasma
akustycznego. Napięcie wyjściowe wzmacniacza 8
jest doprowadzane do głośnika 9 i jednocześnie po¬
przez filtr sprzężenia zwrotnego 10 do obwodu ka¬
todowego pierwszego stopnia wzmacniacza 8. Filtr
sprzężenia zwrotnego 10 jest filtrem środkowo prze¬
pustowym i składa się z oporników R4 i R5, dwóch
kondensatorów C3 i C4 dobranych tak, że filtr 10
przepuszcza tylko środkową część pasma akustycz¬
nego, dzięki czemu przez wzmacniacz 8 do głośnika

9 zostają doprowadzone tylko sygnały skrajnych
części pasma akustycznego. Zamiast jednego głoś¬
nika 9 może być zastosowany zespół głośników wy-
sokotonowego i niskotonowego.

Na fig. 2 przedstawione są charakterystyki prze¬
noszenia obu kanałów, przy czym charakterystyka
przenoszenia wzmacniacza 5 jest przedstawiona li¬
nią przerywaną, a charakterystyka przenoszenia
wzmacniacza 8 linią ciągłą.

Stopień wzmocnienia środkowej części bądź
skrajnych części pasma akustycznego uzyskuje się
przez ręczne regulowanie potencjometrem balanso¬
wym Pi.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób uzyskiwania pseudostereofonii dwukana¬
łowej z monofonicznego nagrania, przez podział
całego pasma akustycznego na części, znamienny
tym, że sygnał monofoniczny doprowadza się do
dwóch kanałów i w jednym z tych kanałów wy¬
odrębnia się sygnały środkowej części pasma
akustycznego, a w drugim kanale pozostałe czę¬
ści pasma akustycznego.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
punkty charakterystyczne wspólne dla obydwóch

kanałów, przy tłumieniu wynoszącym 3 dB
w stosunku do wartości mkasymalnych, miesz¬
czą się w granicach dolnej częstotliwości 200—400
Hz i górnej częstotliwości 2 000—4 000 Hz.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, znamienny tym, że
w ekstremalnych punktach charakterystyk prze¬
noszenia obydwóch kanałów różnice poziomów
mocy wyjściowej wynoszą więcej niż 10 dB.
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